(correspondências internas) ao gestor da Câmara Municipal de Alvorada do Norte, para que as falhas 

verificadas fossem sanadas. 

1 – DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO:  

A despesa orçamentária do exercício de 2021 da Câmara Municipal de Alvorada do Norte (GO) se deu 

no valor total de R$ 1.146.363,56 (Um milhão, cento e quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e 

três reais e cinquenta e seis centavos). 

1.1. DOS EMPENHOS: 

a) Dos Processos analisados, verificamos que as Despesas empenhadas estão classificadas de forma 

adequada. Os Empenhos estão assinados pela autoridade competente e demais responsável pela sua

[...]

legislativo municipal, sendo que os registros de atos do Legislativo se encontram arquivados na 

Diretoria da Câmara e os que competem a este controle interno estão sob a sua guarda.  

3.2. Da Execução orçamentária.  

Verificou-se que no dia 30/12/2021, foi devolvido, aos cofres públicos municpais, a ordem de R$ 

104.612,51 (cento e quatro mil, seiscentos e doze reais e cinquenta e um centavos), relativos às 

sobras duodecimais de 2021, conforme extrato bancário anexado aos autos.  

3.3. Dos Registros da Despesa e publicação:  

Verificou o Saldo Bancário do mês de dezembro 2021 na importância de R$ 0,0 (zero).

[...]

vereadores é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), cabendo, porém as revisões, e observando, no 

entanto, o limite fixado a 20% (vinte por cento) do subsídio do deputado estadual de Goiás. 

4.2. Conforme a Lei Municipal nº 487/2020, de 16.09.2020, o subsídio fixado e pago ao 
presidente da Câmara Municipal é de R$ 5.064,00 (Cinco mil e sessenta e quatro reais), cabendo, 

porém as revisões, e observando, no entanto, o limite fixado a 20% (vinte por cento) do subsídio do 

deputado estadual de Goiás. 

5 – DOS SERVIDORES:  

Através de acompanhamento realizado no Setor de Pessoal, verificamos a existência de registros em

[...]

R$ 721.841,20 

Limite atingido dentro dos 70%: 62,9679125% 

Saldo em valores dentro dos 70%: R$ 80.613,29. 

Observamos que: 

a) As Despesas Orçamentárias pagas no período, conforme o somatório dos Processos 

de Pagamentos atingiu o montante de R$ 1.041.751,09 (um milhão e quarenta e um 
mil e setecentos e cinquenta e um reais e nove centavos); 

b) Houve devolução de sobras de duodécimo para a prefeitura municipal, transferido aos 

cofres públicos, através da C/C 3.513-0-tributos, no dia 30/12/2021, no valor de R$ 

104.612,51 (cento e quatro mil e seiscentos e doze reais e cinquenta e um centavos). 

A Contabilidade encontra-se devidamente atualizada, as Operações Contábeis são feitas 

com documentação hábil, condensando-se no movimento diário, mensal e anual, conferidas e 
assinadas pelo Contador da Câmara, pelo Gestor e Tesoureiro.  

10. DIÁRIAS:  

Foram empenhadas, liquidadas e pagas o montante de R$ 1.290,00 (mil e duzentos e noventa 
reais), gastos com diárias no exercício de 2021.  

11. DOS VEÍCULOS: COMBUSTÍVEIS, SERVIÇOS, PEÇAS, SEGURO – Veículo  oficial do 

legislativo municipal: Frota: Um Fiat Mobi Like, 1.0, Flex, 4p, 2018/2019, placa PRX-1758, câmbio 
manual, direção hidráulica, ar-condicionado, travas elétricas, vidros dianteiros elétricos.